
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N.o 1877/06, de 17 de agosto de 2006

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional Suplementar

Autoria: Executivo Municipal

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO DO PARANÁ,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°) - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar ao Orçamento Programa em vigor no valor de R$
441.500,00 (quatrocentos e quarenta e um mil e quinhentos reais),
conforme classificação funcional programática abaixo:

CODIGO
0300
0301
0301.04.122.0003.2.005
3.1.90.34 (39)

3.3.90.30 (43)
3.3.90.39 (50)

3.3.90.47 (51)

0500

0501
0501.12.361.0013.2.011
3.3.90.36 (109)

3.3.90.39 (113)

0501.12.364.0016.2.014
3.3.90.30 (137)
3.3.90.39 (140)

NOMENCLATURA FONTE VALOR

20.000,00
30.000,00

40.000,00

10.000,00

20.000,00

40.000,00

10.000,00

10.000,00

Secretaria Municipal Administração
Administração S.M.A.
Serviços de Administração Geral
Outras Despesas de Pessoal -
Terceirização de Mão de Obra
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Obrigações Tributárias e
Contributivas

01000
01000

01000

01000

Secretaria Municipal da Educação,
da Cultura e do Desporto
Departamento de Educação
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

01000

01000

Apoioao Ensino Superior
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

01000

01000
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CODIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR
0600 Secretaria Municipal da Saúde e

Promoção Humana
Departamento de Saúde
Manutenção do Fundo Municipal de
Saúde
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

0601
0601.10.302.0019.2.022

3.3.90.39 (213)
01000 40.000,00

0601.10.302.0019.2.023
3.3.71.39 (234)

Consórcio Intermunicipal de Saúde
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica 15.000,0001000

0602
0602.08.244.0023.2.024

Departamento de Promoção Humana
Manutenção da Unidade de
Assistência Social
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

3.3.90.36 (244)

3.3.90.39 (245)
10.000,0001000

15.000,0001000

0603 Fundo Municipal de Assistência
Social

0603.08.244.0023.2.028 Ação Assistencial
Preventiva

Imediata e

3.3.90.39 (276) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica 10.000,0001000

0700 Secretaria Municipal
Desenvolvimento Rural

0701 Departamento de Agropecuária
0701.20.606.0024.2.035 Manutenção da Unidade

Agricultura
3.3.90.30 (315) Materíal de Consumo

de

de

10.000,0001000

Secretaria Municipal de Obras,
Viação e Urbanismo
Departamento de Obras e Serviços
Urbanos
Manutenção dos Serviços Públicos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

0800

0801

0801.15.452.0027.2.037
3.3.90.39 (333)

50.000,0001000

Departamento de Viação
Manutenção da Malha Viária
Materíal de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

0802
0802.26.782.0032.2.039
3.3.90.30 (347)
3.3.90.39 (350)

01000 70.000,00

41.500,0001000

441.500,00TOTAL

-----------
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Art. 20
) - Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do

Crédito Adicional Suplementar acima correrão a conta da Anulação
Total/Parcial de dotações orçamentárias, conforme abaixo especifica:

CODIGO
0200
0201
0201.04.122.0002.2.002
3.1.90.13 (12)
3.3.90.14 (13)

NOMENCLATURA
Governo Municipal
Gabinete do Prefeito
Assessoramento Superior
Obrigações Patronais
Diárias - Pessoal Civil

0201.04.122.0003.2.003 Manutenção da Junta do Serviço
Militar

FONTE VALOR

3.3.90.14 (18)

0202.04.122.0002.2.004
3.1.90.11 (24)

3.1.90.13 (25)
3.3.90.14 (26)
3.3.90.30 (27)
3.3.90.33 (28)
3.3.90.36 (29)

3.3.90.39 (30)

4.4.90.52 (31)

0300
0301
0301.04.122.0003.2.005
3.1.90.18 (35)
3.1.90.47 (40)

3.3.90.37 (49)

0400
0401
0401.04.123.0008.2.009

3.3.90.14 (73)

0500

0501
0501.12.365.0012.2.015
3.3.90.36 (148)

Diárias - Pessoal Civil

Serviços de Programação Geral
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas c/ Locomoção
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Outros Serviços dce Terceiros -
Pessoa J uridica
Equipamentos e Material Permanente

Secretaria Municipal Administração
Administração S.M.A.
Serviços de Administração Geral
Outros Beneficios Assistenciais
Obrigações Tributárias e
Contributivas
Locação de Mão-de-Obra

Secretaria Municipal da Fazenda
Administração S.M.F.
Administração
Contabilidade,
Fiscalização
Diárias - Pessoal Civil

Financeira,
Tributação e

Secretaria Municipal da Educação,
da Cultura e do Desporto
Departamento de Educação
Manutenção da Educação Infantil
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

01000
01000

25.000,00
5.000,00

500,0001000

01000 15.000,00
01000 10.000,00
01000 2.000,00
01000 3.000,00
01000 1.000,00

01000 5.000,00

01000 7.000,00
01000 3.000,00

01000 5.000,00

01000
01000

5.000,00
10.000,00

01000 3.000,00

01000 5.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

CODIGO VALOR
0502
0502.13.392.0017.2.016
3.1.90.11 (152)

3.3.90.14 (154)

0503
0503.27.812.0018.2.017

3.3.90.14 (163)
4.4.90.52 (170)

0600

0602
0602.08.244.0023.2.024

3.3.90.14 (241)

0700

0701
0701.18.541.0026.2.031
3.3.90.36 (295)

3.3.90.39 (296)

0701.20.606.0024.2.035

3.3.90.14 (314)
3.3.90.36 (317)

3.3.90.47 (319)

4.4.90.52 (320)

0800

0801

0801.15.451.0035.2.036

3.3.90.30 (321)
3.3.90.36 (322)

3.3.90.39 (323)

4.4.90.51 (324)

NOMENCLATURA
Departamento de Cultura
Manutenção das Atividades Culturais
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Diárias - Pessoal Civil

Departamento do Desporto
Manutenção das Atividades
Esportivas
Diárias - Pessoal Civil
Equipamentos e Material Permanente

Secretaria Municipal da Saúde e
Promoção Humana
Departamento de Promoção Humana
Manutenção da Unidade de
Assistência Social
Diárias - Pessoal Civil

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Rural
Departamento de Agropecuária
Preservação Ambiental
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Juridica

Manutenção da Unidade de
Agricultura
Diárias - Pessoal Civil
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Obrigações Tributárias e
Contributivas
Equipamentos e Material Permanente

Secretaria Municipal de Obras,
Viação e Urbanismo
Departamento de Obras e Serviços
Urbanos
Remodelação de Vias, Praças,
Parques e Jardins
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Obras e Instalações

FONTE

01000
01000

01000
01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000
01000

01000

01000

01000
01000

10.000,00
3.000,00

1.000,00
10.000,00

2.000,00

10.000,00

10.000,00

3.000,00

20.000,00

5.000,00
20.000,00

14.000,00

10.000,00

15.000,00
20.000,00
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CODIGO FONTE VALORNOMENCLATURA
0801.15.452.0027.2.037
3.3.90.14 (328)
3.3.90.36 (332)

3.3.90.47 (334)

4.4.90.52 (335)

Manutenção dos Serviços Públicos
Diárias - Pessoal Civil
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Obrigações Tributárias e
Contribu tivas
Equipamentos e Material Permanente

3.000,0001000

01000 18.000,00

5.000,00
15.000,00

01000
01000

0802
0802.26.782.0032.2.039
3.3.90.36 (349)

4.4.90.51 (351)

Departamento de Viação
Manutenção da Malha Viária
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Obras e Instalações

18.000,00
30.000,00

01000
01000

Manutenção da Unidade de Viação
Diárias - Pessoal Civil
Equipamentos e Material Permanente

0802.26.782.0032.2.040
3.3.90.14 (355)
4.4.90.52 (360)

0900

01000
01000

5.000,00
15.000,00

Secretaria Municipal de Indústria e
Comércio
Departamento de Indústria e
Comércio
Incentivo a Indústria, Comércio e
Serviços
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo
Obras e Instalações
Reserva de Contingência

0901

0901.22.661.0033.2.041

5.000,00
15.000,00
10.000,00
45.000,00

01000
01000
01000
01000

3.3.90.14 (364)
3.3.90.30 (365)
4.4.90.51 (369)
9.9.99.90 (374)

441.500,00TOTAL

Art. 30) - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos
17(dezessete ias do mês de agosto do ano de 2006.

Registre-se e Publique-se
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Contabilista - CRC 25.365


